
                                                                                                                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 
ΝΟΜΟ ΣΡΙΚΑΛΩΝ 
ΔΗΜΟ ΣΡΙΚΚΑΙΩΝ 
 

  
 
Σρίκαλα,  19/09/2023 
 

 

   
 
ΘΕΜΑ: Διευκρινίςεισ επί τησ 36109/28-07-2023 Διακήρυξησ  για την Πράξη:  «Ψηφιακό Αςκληπιείο – 

Πάρκο Αςκληπιοφ», Τποζργο 1: «Προμήθεια Τλικοτεχνικήσ Τποδομήσ για τη Λειτουργία του 
Ψηφιακοφ Αςκληπιείου – Πάρκου Αςκληπιοφ» 
 
 

Σχετικά με τθν υπ’ αρικμ. 36109/28-07-2023 Διακήρυξη και ςε απάντθςθ ςυμπλθρωματικϊν πλθροφοριϊν – 
διευκρινιςεων που ηθτικθκαν με αιτιματα που υποβλικθκαν προσ το Διμο Τρικκαίων, μζςω του ΕΣΗΔΗΣ 
ςασ διευκρινίηουμε τα εξισ:  
 

ΕΡΩΣΗΜΑ  1: 
Εκκεςιακζσ καταςκευζσ και τροφοδοςίεσ  
(α) Οι εκκεςιακζσ καταςκευζσ απαιτοφν τροφοδοςία ρεφματοσ για τον φωτιςμό αλλά και για τθ λειτουργία 
του ψθφιακοφ εξοπλιςμοφ που περιλαμβάνουν. Η υποδομι του κτιρίου επιτρζπει τον ανεξάρτθτο ζλεγχο του 
φωτιςμοφ και των ψθφιακϊν μζςων ϊςτε να ρυκμίηεται θ προςταςία και λειτουργία των εν λόγω μζςων;  
(β) Τα εκκεςιακά πάνελ που διακζτουν διαφάνεια, αναφζρεται ότι κα διακζτουν εςωτερικό φωτιςμό που κα 
«ρυκμίηεται» ανάλογα με το είδοσ και τθν ζνταςθ του ειςερχόμενου φωτιςμοφ από το εξωτερικό του κτιρίου. 
Η προςαρμογι του φωτιςμοφ αυτοφ κα γίνεται αυτόματα ι χειρωνακτικά; 
 
ΑΠΑΝΣΗΗ 1:  
α)Το κτιριο διακζτει ανεξάρτθτεσ παροχζσ φωτιςμοφ και ψθφιακϊν υποδομϊν. Ο Ανάδοχοσ καλείται να ελζγξει τα φορτία 

του εξοπλιςμοφ που κα εγκαταςτιςει προβαίνοντασ και ςτισ ανάλογεσ ςυμπλθρϊςεισ, αλλαγζσ ι 
αντικαταςτάςεισ απαιτοφν οι εφαρμογζσ του. 
 
β)Προτιμάται θ αυτόματθ ρφκμιςθ του φωτιςμοφ εφόςον αυτό είναι τεχνικά εφικτό. Η ρφκμιςθ τθσ ζνταςθσ 
του τεχνθτοφ φωτιςμοφ είναι ςυνάρτθςθ τθσ ζνταςθσ του φυςικοφ φωτιςμοφ που ειςζρχεται από τα 
ανοίγματα (παράκυρα) πίςω από τα πάνελ. Προφανϊσ ο Ανάδοχοσ κα πρζπει να προςαρμόηει τον φωτιςμό 
ανάλογα με τθ διαφορά του φυςικοφ φωτιςμοφ από τον προβλεπόμενο ςτο εςωτερικό του κτθρίου. Από 
μελζτθ που ζχει γίνει ςτον φορζα μασ είναι γνωςτζσ οι γωνίεσ και θ διαδρομι του θλίου ςφμφωνα με τισ 
εποχζσ του ζτουσ.  



 
Εικ. 1 - Παράδειγμα τησ ηλιακήσ πρόςπτωςησ ςτο κτήριο κατά τον μήνα  Ιανουάριο. 

 
Ο Ανάδοχοσ κα μπορεί να κάνει χριςθ των ςτοιχείων αυτϊν ϊςτε να ρυκμίςει ανάλογα τον φωτιςμό. 
 
 
 
 



ΕΡΩΣΗΜΑ  2: 
Κουρτίνεσ περιοριςμοφ του εξωτερικοφ φωτιςμοφ. Στθ διακιρυξθ (ςελ. 44) αναφζρεται ςχετικά ότι «Όλεσ οι 
ηθτοφμενεσ κουρτίνεσ κα ζχουν τον ίςιο μθχανιςμό, μορφι ςτιριξθσ και ποιότθτα υλικϊν (βλ. ΠΤΣ-39)». 
Εννοείται ο ίδιοσ μθχανιςμόσ; Διαφορετικά τι εννοείται «ίςιοσ» μθχανιςμόσ;  
 
ΑΠΑΝΣΗΗ 2:  
Εκ παραδρομισ ςτθ διακιρυξθ αναφζρεται «ίςιοσ». Η ςωςτι διατφπωςθ είναι «ίδιοσ». 
 
ΕΡΩΣΗΜΑ  3: 
Εδαφολογικζσ εργαςίεσ ςτουσ εξωτερικοφσ χώρουσ. 
(α) Ζχει γίνει εκτίμθςθ τθσ ποςότθτασ των χωματουργικϊν εργαςιϊν ςε κυβ. μζτρα; Θα απαιτθκοφν 
εκβραχϊςεισ; 
 
 (β) Το ζργο τθσ αποςτράγγιςθσ (Ιερό Άλςοσ) κατά τισ εδαφολογικζσ διαμορφϊςεισ απαιτεί τθν διάκεςθ 
υδάτων εκτόσ του οικοπζδου του ζργου; 
 
ΑΠΑΝΣΗΗ 3:  
α)Η εκτίμθςθ των χωματουργικϊν εργαςιϊν αφορά τθν μετακίνθςθ περ.100 μ³ εντόσ του οικοπζδου του 
ζργου. Στθν εκτίμθςθ αυτι δεν περιλαμβάνονται χωματουργικζσ εργαςίεσ βελτίωςθσ του εδάφουσ με 
οργανικζσ φλεσ και φυςικό ζδαφοσ πλοφςιο ςε αςβζςτιο. Στισ εργαςίεσ αυτζσ δεν απαιτοφνται εκβραχϊςεισ. 
Θα απαιτθκεί μετακίνθςθ υπαρχόντων λίκων εντόσ του οικοπζδου. 
Από τθν τοπογραφικι και υψομετρικι ανάλυςθ που ζχει κάνει ο φορζασ μασ υπάρχουν ςτοιχεία που ο 
Ανάδοχοσ μπορεί να χρθςιμοποιιςει για τισ εκτιμιςεισ του. Παρακζτουμε το τοπογραφικό και μία 
τριςδιάςταςθ απεικόνιςθ του χϊρου. 
 

 
Εικ. 2. - Τοπογραφικό διάγραμμα του χϊρου του ζργου. 
 



 
Εικ. 3 - Υψομετρικό διάγραμμα του χϊρου του ζργου. 

 

 ΗΜΟ ΣΡΙΚΚΑΙ Ν
 ΙΕΤΘΤΝΗ ΣΕΥΝΙΚ Ν ΤΠΗΡΕΙ Ν

ΜΕΛΕΣΗ ΠΑΡΚΟΤ ΑΚΛΗΠΙΟΤ

Σοπογραθικό ζχέδιο ηου οικοπέδου 

 ε υψο εηρικέ   εηρήζει 

Σχζδιο Κλίμακα Μελζτη057 1:500 § 11

Βαζύηερο ζε είο (- 3,50 .)

Λη νάδονηα βάζε (<= -2,00  .)

Επίπεδο θηηρίου (0,0  .)

Τψειόηερο ζε είο (+ 3,70 .)

Φυζηθό υψό εηρο θηηρίου (ηζόγεηο) = περ. 153,30  .

149,80

151,30

153,30

157,00

149
8

149
9

150
0

150
1

150
2

150
3

150
4

150
6

150
6

150
7

150
8

150
9

151
0

151
0

151
1

151
1

151
1

151
2

151
3

151
4

151
5

151
6

151
7

151
7

151
7

151
8

151
9

152
0

152
1

152
1

152
2

152
3

152
5

152
5

152
6

152
7

152
8

152
9

153
0

153
0

153
1

153
2

153
3

153
4

153
5

153
6

153
7

153
8

153
9

154
0

154
1

154
2

154
3

154
4

154
5

154
6

154
7

154
8

154
9

155
0

155
1

155
2

155
3

155
4

155
5

155
6

155
7

155
8

155
9

156
0

156
1

156
2

156
3

156
4

156
5

156
6

156
7

156
8

156
9

157
0

157
1

157
2

157
3

157
4

157
5

150
5



 
Εικ. 4 - Τριςδιάςταςτθ απεικόνιςθ των υψομζτρων του χϊρου του ζργου. 

 
 
β) Δεν κα απαιτθκεί διοχζτευςθ υδάτων εκτόσ του οικοπζδου. Οι εργαςίεσ αυτζσ ζχουν ςκοπό να περιορίςουν 
λιμνάηοντα ςθμεία τθσ επιφάνειασ εντόσ του οικοπζδου και δθμιουργία υδροφόρου ορίηοντα ςτο υπζδαφοσ. 
Η προτιμϊμενθ μζκοδοσ αφορά τθ μεταφορά χϊματοσ εντόσ του οικοπζδου και τθ δθμιουργία αφλακοσ 
(χαντάκι) και τθν πλιρωςθ με χαλίκια και ζτοιμουσ διάτρθτουσ ςωλινεσ από μπετόν. Το μικοσ τθσ 
καταςκευισ δεν κα ξεπερνά τα 30 μζτρα. 
 
 
 

 

Για το Δήμο Τπικκαίων 

 

Ο Αν. Πποϊστάμενορ 

Τος Αςτοτελούρ Τμήματορ Έξςπνηρ Πόληρ 

 

 

 

 

 

Σωτήπηρ Παιάναρ 

 ΗΜΟ ΣΡΙΚΚΑΙ Ν
 ΙΕΤΘΤΝΗ ΣΕΥΝΙΚ Ν ΤΠΗΡΕΙ Ν

ΜΕΛΕΣΗ ΠΑΡΚΟΤ ΑΚΛΗΠΙΟΤ

Μονηέλο ηη  ζη ερινή  εδαθική  δια όρθωζη 

ηου ζυνολικού οικοπέδου

Σχζδιο Κλίμακα Μελζτη058 - § 11

θενέ  από animation (video) που δε ηουργήζεθε 

από ηη  ηζoϋψεί  ηου ηοπογραθηθού ζχεδίου 

ηου οηθοπέδου.

Απιή ζθίαζε αναγιύθου (grayscale).

θενέ  από animation (video) που δε ηουργήζεθε 

από ηη  ηζoϋψεί  ηου ηοπογραθηθού ζχεδίου 

ηου οηθοπέδου.

θίαζε  ε βάζε ηε χρω αηηθή θιί αθα

ηου χεδίου 57.

Βαζύηερο ζε είο (- 3,50 .)

Λη νάδονηα βάζε (<= -2,00  .)

Επίπεδο θηηρίου (0,0  .)

Τψειόηερο ζε είο (+ 3,70 .)

Φυζηθό υψό εηρο θηηρίου (ηζόγεηο) = περ. 153,30  .

149,80
151,30
153,30

157,00

Σοπογραθηθό χέδηο 56


		2023-09-19T14:19:54+0300




